
Aktenzeichen IV-7 – 042 600 003 A

Analyse der Energieeinspar- und 

Energieoptimierungspotenziale in 

der industriellen Abwasserreinigung

(EnerIndus)

Im Auftrag von:

Projektleitung:

Projektpartner:

Forschungsinstitut für Wasser- und Abfallwirtschaft an der RWTH Aachen (FiW) e.V. · www.iw.rwth-aachen.de
Kackertstraße 15 – 17 · 52056 Aachen · Fon 0241 80 2 68 25 · Fax 0241 80 2 28 25 · iw@iw.rwth-aachen.deA

B
S
C
H
L
U
S
S
B
E
R
IC
H
T



Aktenzeichen IV-7 – 042 600 003 A

Analyse der Energieeinspar- und 

Energieoptimierungspotenziale in 

der industriellen Abwasserreinigung

(EnerIndus)

Aachen, im Dezember 2011 Hannover, im Dezember 2011

FiW an der RWTH Aachen aqua consult

Dr.-Ing. F.-W. Bolle Dipl.-Ing. Roland Lange
[...]
tersuchungen sind zur weiteren Einschätzung möglicher Anwendungen und 

Potenziale zu empfehlen. 

 

  



MKULNV  Abschlussbericht   
EnerIndus   Seite 71 

 

  

5 Gesamtbetrachtung für Nordrhein-Westfalen 

Die Ermittlung und Darstellung von Energieeinsparpotenzialen in der Abwas-

serreinigung ausgewählter Industriebranchen Nordrhein-Westfalens stellt den 

Kern der hier durchgeführten Studie dar. Im Fokus der Betrachtung stehen 

hierbei Industriebranchen, die für organisch hoch belastetes Produktionsab-

wasser bekannt sind. Im Einzelnen wurden 8 verschiedenen Bereiche aus der 

Ernährungsindustrie sowie die Papierindustrie und die Chemische Industrie 

untersucht. Soweit möglich wurden die Strukturen der jeweiligen Industrie-

branchen, die Abwassersituation sowie daraus resultierende Energieeinspar-

potenziale in den vorhergehenden Kapiteln detailliert dargestellt.  

 

Anhand der verfügbaren Datengrundlage ist es nicht möglich, den Energiebe-

darf für die gesamte industrielle Abwasserreinigung Nordrhein-Westfalens 

umfassend bzw. vollständig zu ermitteln. Die vorab ermittelten Energieein-

spar- und -optimierungspotenziale lassen sich somit zu einer solchen, lan-

desweiten Gesamtzahl nicht in Bezug setzen.  

 

In nachstehender Tabelle 30 sind die branchenspezifisch ermittelten Energie-

einspar- bzw. -optimierungspotenziale für eine Gesamtbetrachtung zusam-

menfassend dargestellt. Um die Aussagekraft der in Tabelle 30 dargestellten 

Ergebnisse besser einschätzen zu können, wird hier ebenfalls eine Bewer-

tung der recherchierten Datenbasis vorgenommen. Diese Bewertung berück-

sichtigt allein eine Einschätzung zur Qualität der verfügbaren Daten. Eine 

Einschätzung und Bewertung des konkret realisierbaren Energieeinsparpo-

tenzials lässt sich hierüber nicht ableiten. Diese Bewertung muss im Rahmen 

einer detaillierten Planung im Einzelfall erfolgen.  

 

Die in Tabelle 30 vorgenommene Bewertung der Datenbasis erfolgt anhand 

von 4 Kategorien. Diese sind wie folgt definiert: 

 

• „Sehr gute Datenbasis“, d.h. detaillierte Betriebsdaten sowie Informa-

tionen zu Abwasserfrachten und eingesetzter Reinigungsverfahrens-

technik sind für eine Vielzahl der Betriebe innerhalb der betrachteten 

Branche vorhanden. Betriebsspezifische Energieeinsparpotenziale 

lassen sich für eine Vielzahl der Abwasserreinigungsanlagen ermitteln 

und werden für die Gesamtbetrachtung der Branche summiert. 

• „gute Datenbasis“, d.h. gute Kenntnisse über die Branche, über anfal-

lende Abwassermengen und Schmutzfrachten sowie über die typi-

scherweise eingesetzte Verfahrenstechnik sind vorhanden. Detaillierte 

Betriebsdaten sind für einzelne Schlüsselbetriebe bekannt. 



M
K
U
L
N
V

 
 

A
b
s
c
h
lu
s
s
b
e
ric
h
t 

 
 

E
n
e
rIn

d
u
s 

  
S

e
ite

 7
2
 

   T
a
b
e
lle
 3
0
: G
e
s
a
m
tb
e
tra
c
h
tu
n
g
 
d
e
s
 
v
o
rh
a
n
d
e
n
e
n
 
E
n
e
rg
ie
e
in
s
p
a
rp
o
te
n
z
ia
ls
 
in
 
d
e
r 
A
b
w
a
s
s
e
r-

re
in
ig
u
n
g
 a
u
s
g
e
w
ä
h
lte
r In

d
u
s
trie

b
ra
n
c
h
e
n
 fü
r N
o
rd
rh
e
in
-W
e
s
tfa
le
n
 

 

mögliche  

CO2-Emissions-

einsparung 

[kg CO2/a] 

 

2.904.000 

5.142.000 

7.562.000 

9.749.000 

Kein weiteres Einsparpotenzial durch Umstellung auf Anaerobtechnik ersichtlich! 

Aufgrund der Datenbasis ist keine branchenumfassende Bewertung möglich! 

10.582.000 

Aufgrund der Datenbasis ist keine branchenumfassende Bewertung möglich! 

18.314.000 

Aufgrund der Datenbasis ist keine branchenumfassende Bewertung möglich! 

54.253.000 

 

branchenspezifisch abgeschätzte Energieeinsparpotenziale 

Energieeinspar-

potenzial  

in Summe 

[kWh/a] 

 

5.051.000 

8.942.000 

13.151.000 

16.954.000 

18.404.000 

31.851.000 

94.353.000 

mögl. Energieerzeu-

gung durch Ver-

stromung von Bio-

gas 

[kWh/a] 

 

2.594.000 

4.277.000 

5.909.000 

8.124.000 

10.407.000 

17.010.000 

48.321.000 

Einsparpotenzial durch 

reduzierten Belüftungs-

energiebedarf 

[kWh/a] 

 

2.457.000 

4.665.000 

7.242.000 

8.830.000 

7.997.000 

14.841.000 

46.032.000 

 

Bewertung der 

vorhandenen 

Datenbasis 

 

 

befriedigend 

gut 

befriedigend 

sehr gut - gut 

sehr gut - gut 

gering 

befriedigend 

gering 

gut - befriedigend 

gering 

 

 

Branche 

 

Ernährungsindustrie 

Milchverarbeitung 

Erfrischungsgetränke-, 
Fruchtsaftindustrie und 
Mineralbrunnen 

Stärkeindustrie 

Brauwirtschaft 

Zuckerindustrie 

Hefeindustrie 

Schlacht- und Fleisch-
verarbeitungsbetriebe 

Tierkörperverwertung 

Papierindustrie 

Chemische Industrie 

Gesamtbetrachtung 

Nordrhein-Westfalen 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



MKULNV  Abschlussbericht   
EnerIndus   Seite 73 

 

  

• „befriedigende Datenbasis“, d.h. Betriebsdaten sind vereinzelt vorhan-

den. In der Gesamtheit sind die Informationen ausreichend, um die 

Branchen in Nordrhein-Westfalen (z.B. über eine Gesamtprodukti-

onsmenge) in groben Zügen abbilden zu können. Die Abschätzung 

möglicher Potenziale kann ausschließlich über spezifische Werte er-

folgen.  

• „geringe Datenbasis“, d.h. es konnten nur unzureichend Daten recher-

chiert werden, um die Branche in ihrer Gesamtheit abzubilden. Vor-

handene Informationen sind mit hohen Unsicherheiten behaftet. Eine 

aussagekräftige Abschätzung eventuell vorhandener Einsparpotenzia-

le ist nicht möglich.  

 

In der Gesamtbetrachtung der untersuchten Branchen ergibt sich für 

Nordrhein-Westfalen bei veränderter Verfahrensweise in der Industrieabwas-

serreinigung ein Energieeinsparpotenzial von etwa 46,0 Mio. kWh/a. Im Kern 

beruht dieses Potenzial auf einem reduzierten Belüftungsenergiebedarf durch 

den vermehrten Einsatz anaerober Vorbehandlungsverfahren. Eine zusätzlich 

mögliche Energieerzeugung durch die Verstromung der bei den anaeroben 

Abbauprozessen anfallenden Biogasmenge lässt sich ungefähr auf 

48,3 Mio. kWh/a abschätzen. In Summe ergibt sich somit ein Energieeinspar-

potenzial für die untersuchten Branchen von ca. 94,4 Mio. kWh/a. Dies ent-

spricht einer möglichen CO2-Emissionseinsparung von etwa 

54,3 Mio. kg CO2/a. 

 

Um die branchenspezifisch ermittelten Energieeinspar- bzw. -optimierungs-

potenziale einfach vergleichen und bewerten zu können, ist ein Bezug zu 

überschlägig abgeschätzten Gesamtenergiebedarfszahlen (IST-Situation) hilf-

reich. Soweit die verfügbare Datengrundlage eine solche Abschätzung zu-

lässt ist diese für die jeweiligen Branchen in Bild 10 dargestellt. Für die Milch-

verarbeitende Industrie, die Erfrischungsgetränke- bzw. Fruchtsaftindustrie 

und für die Brauwirtschaft gilt hier, dass die ermittelten Energieeinsparpoten-

ziale von etwa 5,1 Mio., 8,9 Mio. und 17,0 Mio. kWh/a einem Anteil von 55-

60 % des für die Branchen abgeschätzten Gesamtenergiebedarfs für die Ab-

wasserreinigung entsprechen. Für Schlacht- und Fleischverarbeitungsbetrie-

be wird angenommen, dass das ermittelte Energieeinsparpotenzial etwa 31 % 

des branchenweiten Energiebedarfs ausmacht. Das für die Papierindustrie 

bestimmte Einsparpotenzial von ca. 31,9 Mio. kWh/a macht ebenfalls in etwa 

30 % des für die Branche abgeschätzten Gesamtenergiebedarfs aus.  

 

  



MKULNV  Abschlussbericht   
EnerIndus   Seite 74 

 

  

Die in der Gesamtbetrachtung für Nordrhein-Westfalen ermittelte Energieein-

sparsumme von ca. 94,4 Mio. kWh/a entspricht somit einem Anteil von unge-

fähr 37 % der in den zugrundeliegenden Branchen derzeit für die Industrie-

abwasserreinigung genutzten Energiemenge. 

 

 

Bild 10: Branchenspezifische Darstellung des Anteils der ermittelten Energieeinsparpotenziale 

am jeweiligen Gesamtenergieverbrauch für die Industrieabwasserreinigung 

 

  



MKULNV  Abschlussbericht   
EnerIndus   Seite 75 

 

  

6 Dynamische Modellierung und CO2e-Bilanzierung eines Di-

rekteinleiters und eines Indirekteinleiters 

In Ergänzung zu der in den vorangegangenen Kapiteln dargestellten Ermitt-

lung branchenspezifischer Energieeinsparpotenziale beinhaltet diese Studie 

eine dynamische Langzeitsimulation und CO2e-Bilanzierung, die beispielhaft 

sowohl für einen direkt- als auch einen indirekt-einleitenden Betrieb durchge-

führt wird. Unter Berücksichtigung auftretender Zulaufschwankungen werden 

hier interne Maßnahmen zur Verbesserung des Energieverbrauchs, eine Ver-

besserung der Anlagentechnik sowie der Einsatz einer anaeroben Vorbe-

handlung an Fallbeispielen untersucht. Für den industriellen Indirekteinleiter 

werden hierbei auch die Auswirkungen auf den Energiebedarf einer nachfol-

genden kommunalen Kläranlage berücksichtigt.  

 

6.1 Beispiel 1 - Direkteinleiter 

6.1.1 Datengrundlage und Modellaufbau 

6.1.1.1 Aerobstufe 

Bei der betrachteten Anlage handelt es sich um die Kläranlage einer Brauerei 

(Direkteinleiter), die aus folgenden Verfahrensstufen besteht: Mechanische 

Reinigungsstufe, zwei Misch- und Ausgleichsbecken, Belebungsbecken (vor-

geschaltete Denitrifikation) mit aerober Schlammstabilisierung, Nachklärbe-

cken und Filtration. Im Modell werden die beiden Misch- und Ausgleichsbe-

cken, die Belebungsbecken mit vorgeschalteter Denitrifikation und die beiden 

parallel geschalteten Nachklärbecken berücksichtigt (Bild 11).  

 

Für die Modellierung werden die zur Verfügung gestellten Daten der betrach-

ten Anlage für das Jahr 2009 verwendet. Diese Daten umfassen die Tages-

wassermengen und die CSB- und Nitrat-Konzentrationen im Zu- und Ablauf 

sowie die Feststoffkonzentrationen im Belebungsbecken und im Rücklauf-

schlammstrom. Die Jahresabwassermenge liegt bei etwa 600.000 m³/a, die 

CSB-Fracht im Mittel bei 1.000.000 kg/a. Das CSB:Nitrat-N-Verhältnis im Zu-

lauf zur Anlage liegt relativ konstant bei 60. Zusätzlicher Stickstoff fällt in or-

ganischer Form an; dieser Anteil wird nur unregelmäßig bestimmt und liegt im 

Mittel bei 40 mg/l (im Vergleich dazu: Nitrat-N im Mittel ~ 50 mg/l), so dass 

sich das CSB-N-Verhältnis unter Berücksichtigung des organischen Stickstoff 

auf etwa 20 verschiebt. Der CSB im Zulauf wurde als weitestgehend leicht 

abbaubar eingeschätzt (85 %). 

   



MKULNV  Abschlussbericht   
EnerIndus   Seite 76 

 

  

 

Bild 11: Modell der in Beispiel 1 betrachteten Industriekläranlage  



MKULNV  Abschlussbericht   
EnerIndus   Seite 77 

 

  

Die weiteren Anteile wurden auf den Parameter SI (inerter CSB, 2,0 % ent-

sprechend der Ablaufwerte der Anlage), zu geringen Anteilen auf die Biomas-

sefraktionen und auf die Fraktion XS (schwer abbaubar) aufgeteilt.  

 

Tabelle 31: Kennwerte der im Rahmen der Modellierung betrachteten Aggregate 

Belüftung  

M-A-Becken I: Kontinuierliche Gebläseleistung von 590 kWh/d 

M-A-Becken II: Regelung des Sauerstoffgehaltes auf 0,5 mg/l 

OC = 16 g OC/(m³·m) 

Wirkungsgrad, Gebläse: 0,5 

Nitrifikation Regelung des Sauerstoffgehaltes auf 0,5 mg/l, 

OC = 16 g OC/(m³·m) 

Wirkungsgrad, Gebläse: 0,6 

Pumpen  

M-A-Becken I � M-A-Becken II Mittlerer Energiebedarf: 9 Whel/(m³·m) 

M-A-Becken II �Belebungsstufe Mittlerer Energiebedarf: 9 Whel/(m³·m) 

Interner Recyclestrom Mittlerer Energiebedarf: 5 Whel/(m³·m) 

Rücklaufschlammstrom Mittlerer Energiebedarf: 5 Whel/(m³·m) 

Nicht berücksichtigt Die Überschussschlammpumpe ist aufgrund der geringen 

Mengen vernachlässigbar  

Rührwerke  

M-A-Becken 1 Leistungsdichte: 6 W/m³ 

M-A-Becken 2 Leistungsdichte: 1,3 W/m³ 

Denitrifikation Leistungsdichte: 4,4 W/m³ 

 

Darüber hinaus liegen Daten über den Energieverbrauch der Kläranlage vor 

(Wochenwerte). Eine Auswertung der einzelnen Aggregate der Kläranlage 

zeigt, dass die Belebungsstufe (inkl. Misch- und Ausgleichsbecken und Nach-

klärung) etwa 73 % des gesamten Energieverbrauchs der Abwasserreini-

gungsanlage ausmacht, Hauptverbraucher sind die Belüftungsaggregate mit 

einem Anteil von knapp 80 % am Verbrauch der Belebungsstufe. Die verblei-

benden 27 % des Gesamtenergieverbrauchs verteilen sich auf Vor-, Nach- 

und Schlammbehandlung, wobei ein nachgeschalteter Trockenfilter den 

höchsten Energiebedarf hat. Die erforderlichen Kennwerte der in der Model-

lierung betrachteten Aggregate sind in Tabelle 31 zusammengestellt. Zur Be-

rechnung des spezifischen Energiebedarfs wurden vorhandene Daten hin-

sichtlich Anschlussleistung und Betriebsstunden aus dem Jahr 2005 als 



MKULNV  Abschlussbericht   
EnerIndus   Seite 78 

 

  

Grundlage genommen und diese mit dem Gesamtenergiebedarf der Kläran-

lage pro Woche für das Jahr 2009 abgeglichen. 

 

6.1.1.2 Anaerobstufe 

Für die Auslegung der Anaerobstufe wurden Werte vergleichbarer Anlagen 

(Behandlung von Brauereiabwasser) sowie Ergebnisse von Pilotversuchen 

ausgewertet. Die Bemessungsraumbelastung in den vergleichbaren Anlagen 

liegt im Mittel bei etwa 10 kg CSB/(m³·d); betrieben werden die Anlage in der 

Regel bei etwas geringeren Belastungen von im Mittel 8 kg CSB/(m³·d). Die 

hydraulische Belastung im Anaerobreaktor liegt im Mittel bei 0,2 m³/(m³·h). 

Die Angaben für die hydraulische Aufenthaltszeit in der Vorversäuerung 

schwanken sehr stark, im Mittel liegen die Bemessungswerte bei 14 h und die 

Aufenthaltszeiten während des Anlagenbetriebs bei 25 h (Bischofsberger et 

al., 2005). Anhand dieser Angaben wurden die Größen des Versäuerungs-

reaktors (V = 2.000 m³; HRT ~ 27 h) und des Methanreaktors (V = 400 m³; BR 

~ 8,75 kg CSB/(m³·d)) bestimmt.  

 

Die Zulauffraktionierung erfolgt anhand von Daten aus detaillierten Messun-

gen während einer Versuchsphase. Im Rahmen dieser Phase wurde zusätz-

lich zum homogenisierten CSB auch der gelöste CSB betrachtet, der bei etwa 

80 % liegt. Im Modell erfolgt eine konstante Aufteilung des homogenisierten 

CSB auf den gelösten (80 %) und den partikulären (20 %). Der partikuläre 

CSB wird vollständig der Fraktion XC (Composits) zugeordnet. Der gelöste 

wird auf die Fraktionen Essigsäure (15 %), Propionsäure (5 %), inerter CSB 

(2,5 % bzw. 2 % von CSBhom), Einfachzucker (46,3 %), Aminosäuren (16 %) 

und langkettige Fettsäuren (15,2 %) aufgeteilt.  

 

Der ermittelte Biogasertrag wurde unter Annahme eines Heizwertes von 

10 kWh/m³N und einem elektrischen Wirkungsgrad von 35 % in einen mögli-

chen Stromertrag umgerechnet, um die Ergebnisse mit dem Energiebedarf 

vergleichbar zu machen. 

 

6.1.2 Ergebnisse der Modellrechnungen für den aeroben Direkteinleiter 

Das Schlammalter in der Belebungsstufe wird über die Überschussschlamm-

menge (140 m³/d) auf etwa 10-15 d bzw. 5,5-9 d (aerob) eingestellt. Zur 

Durchführung der Modellrechnungen wurde zunächst eine Simulation mit 

konstanten mittleren Zulaufbedingungen über 100 d durchgeführt, damit sich 

das Modell entsprechend einschwingen kann.   



MKULNV  Abschlussbericht   
EnerIndus   Seite 79 

 

  

Der Vergleich dieser Modellrechnungen mit den Messwerten zeigt, dass das 

Modell die Umsatzprozesse mit ausreichender Genauigkeit abbildet. Im Bele-

bungsbecken stellt sich im Modell ein Feststoffgehalt von 2,5 g/l ein, die 

Messwerte liegen im Mittel ebenfalls bei 2,5 g/l. Im Rücklaufschlamm liegt der 

Feststoffgehalt bei etwa 4,0 g/l (Modell) bzw. bei 4,3 g/l (Messwerte, neues 

Nachklärbecken) und 7,7 g/l (Messwerte, altes Nachklärbecken). Insbesonde-

re für das alte Nachklärbecken schwanken die Messwerte sehr stark, so dass 

ein detaillierterer Abgleich nur mit Hilfe von zusätzlichen Messphasen möglich 

ist. Die Simulationsergebnisse hinsichtlich CSB- und Nitrat-N-

Ablaufkonzentration zeigen ebenfalls, dass nicht sämtliche Schwankungen in 

den Messwerten abgebildet, aber die Größenordnung und Tendenzen im 

Wesentlichen erfasst werden.  

 

 
Bild 12: Elektrischer Energiebedarf der realen Anlage bezogen auf die produzierte Menge Ver-

kaufsbier [kWh/hl VB] im Vergleich zur Simulation mit schwankenden und konstanten Zulauf-

werten 

 

Der Schwerpunkt der Modellierung wurde auf den Abgleich des Energiebe-

darfs gelegt. Die Belebungsstufe hat einen Anteil von etwa 75 % am gesam-

ten Energiebedarf der Kläranlage. Die Ergebnisse der Simulation werden da-
[...]
In Bild 18 ist der Energiebedarf der Belebungsstufe der kommunalen Kläran-

lage für einen Indirekteinleiter mit aerober Vorbehandlung (belüftetes Misch- 

und Ausgleichsbecken) und anaerober Vorbehandlung dargestellt. Der Ener-

giebedarf in der Belebungsanlage reduziert sich beim Einsatz einer 

Anaerobstufe auf etwa 0,19 kWh/m³. Die Biogasproduktion auf der kommuna-

len Kläranlage ist ebenfalls etwas geringer, es werden jedoch erhebliche 

Mengen an Energie im Anaerobreaktor beim Industrieunternehmen produ-

ziert. Bezogen auf die Indirekteinleiter werden nur noch ein Drittel der Energie 

für die aerobe Mitbehandlung benötigt (0,11 kWh/hl VB) und zusätzlich 0,38 

kWh/hL VB produziert; das Energiepotenzial der Verfahrensumstellung liegt 

daher insgesamt bei etwa 0,5 - 0,6 kWh/hl VB.  

  



MKULNV  Abschlussbericht   
EnerIndus   Seite 88 

 

  

6.2.3 Variationsrechnungen 

In weiteren Berechnungen ist der Anteil des industriellen Indirekteinleiters am 

Gesamtzulaufvolumenstrom für zwei unterschiedliche Abwasserkonzentratio-

nen variiert worden. Im ersten Fall liegt das Verhältnis der CSB-

Konzentrationen von Industrieabwasser und Kommunalabwasser bei 4:1, im 

zweiten Fall bei 2:1. Energiebedarf und –ertrag wurden sowohl bei aerober 

Vorbehandlung (belüftetes Misch- und Ausgleichsbecken) und bei anaerober 

Vorbehandlung berechnet. Der Nettoenergiebedarf bzw. -ertrag ist in Bild 19 

dargestellt. Bei einem Verhältnis der CSB-Konzentrationen von 4:1 kann eine 

kommunale Kläranlage schon bei einem Indirekteinleiteranteil von etwa 15 % 

beim Einsatz einer anaeroben Vorbehandlung energieautark betrieben wer-

den, bei einem Verhältnis von 2:1 ist dies ab einem Indirekteinleiteranteil von 

ca. 75 % möglich.  

 

 
Bild 19: Energiebedarf/-produktion bei Variation des Indirekteinleiter-Anteils 

 

Die Reduzierung der CSB-Zulauffrachten durch eine Anaerobstufe kann dazu 

führen, dass für die Denitrifikation nur unzureichende Mengen an leicht ab-

baubaren Kohlenstoffen zur Verfügung stehen und die Nitrat-Ablaufwerte an-

steigen. Für das in Abschnitt 6.2.3 betrachtete Beispiel mit Anaerobstufe ste-

hen aufgrund des hohen CSB/N-Verhältnisses auch nach dem Methanreaktor 

noch ausreichende Mengen an Kohlenstoff zur Verfügung – das CSB/N-

Verhältnis im Zulauf zur Belebungsstufe liegt bei etwa 20.  



MKULNV  Abschlussbericht   
EnerIndus   Seite 89 

 

  

In anderen Industriebranchen können jedoch weitaus höhere KN-

Konzentrationen im Abwasser vorliegen und damit schlechtere CSB/N-

Verhältnisse auftreten. In zwei Variationsrechnungen wurde daher die KN-

Konzentration im Zulauf der Anaerobstufe verdoppelt bzw. vervierfacht und 

damit das CSB/N-Verhältnis entsprechend reduziert. Energiebedarf und 

-produktion dieser Varianten verändern sich nur geringfügig (Bild 20) – auf-

grund der höheren Stickstofffracht werden 2 bzw. 6 % mehr Energie benötigt, 

die Energieproduktion reduziert sich um knapp 0,4 bzw. 1 %.  

 

 
Bild 20: Energiebedarf und -produktion einer kommunalen Anlage mit Indirekt-

einleiter (24 % der CSB-Fracht) bei unterschiedlichen C/N-Verhältnissen im In-

dustrieabwasser (Zulauf der Anaerobstufe) 

 

Die Simulationsergebnisse zeigen bei konstanten Zulaufbedingungen keine 

Verschlechterung der Ablaufwerte, da im Gesamtzulauf der Kläranlage für 

beide Varianten das CSB/N-Verhältnis bei > 5 liegt. Wird jedoch beim 

Indirekteinleiter eine Wochenganglinie gefahren, können im Ablauf der kom-

munalen Kläranlage bis 10 mg NO3-N/l und ~ 3,14 mg NH4-N/l auftreten und 

damit der Grenzwert für Nges fast erreicht oder in Einzelfällen überschritten 

werden. Eine weitere Verschlechterung des CSB/N-Verhältnis oder ein höhe-

rer Industrieanteil in der kommunalen Kläranlage würde zu einem Übertreten 

der Grenzwerte führen, wenn nicht entsprechende Gegenmaßnahmen (Koh-

lenstoffdosierung, Bypass-Führung) durchgeführt werden.  



MKULNV  Abschlussbericht   
EnerIndus   Seite 90 

 

  

Weitere Berechnungen wurden mit Zulaufdaten mit einem stärkeren Jahres-

gang durchgeführt. Die Zulaufmengen wurden für einen Zeitraum von etwa 

100 d verdoppelt, im restlichen Zeitraum reduziert. Der Jahresmittelwert für 

den Zulauf-Volumenstrom blieb gleich. Die Ergebnisse zeigen, dass bei hoher 

Belastung sowohl Energieproduktion und –bedarf als auch die Ablaufwerte 

ansteigen, jedoch auch bei höheren Stickstoffkonzentrationen für diesen 

Lastfall keine Grenzwertüberschreitungen auftreten. Der mittlere Energiebe-

darf verändert gegenüber dem Lastfall mit konstanten Bedingungen ändert 

sich nur geringfügig, der mittlere Biogasertrag reduzierte sich aufgrund der 

Schwankungen um ca. 15 %.  

 

6.3 Bilanzierung der CO2-Emissionen 

Zur Bilanzierung der CO2-Emissionen wurde im Rahmen des Projektes für 

unterschiedliche Varianten der beiden Beispiele Modelle mit der Software 

UMBERTO aufgebaut. In Bild 21 ist beispielhaft das Modell der Industrieklär-

anlage zur Behandlung von Abwasser einer Brauerei (Direkteinleiter) darge-

stellt. Die Belebung wurde im Fließschema vereinfachend mit nachgeschalte-

ter Denitrifikation dargestellt, wobei berücksichtigt wurde, dass genügend 

leicht abbaubarer CSB in der Denitrifikation zur Verfügung steht.  

 

Um Veränderungen der Abwasserqualität z.B. durch das Vorschalten einer 

Anaerobstufe mit dem Modell erfassen zu können, wurden den einzelnen 

Blöcken Funktionen hinterlegt und für den jeweiligen Abbauprozess ein spezi-

fischer Energiebedarf berechnet. Die Grundlagen für das Beispiel 1 (Direkt-

einleiter) und Beispiel 2 (Indirekteinleiter) entsprechen weitestgehend den 

Annahmen der Berechnungen mit dem dynamischen Modell und sind in Ta-

belle 33 und Tabelle 34 zusammengefasst. Die Kennwerte für die 

Anaerobstufe beider Beispiele sind in Tabelle 35 zusammengefasst. Insge-

samt wurden für die folgenden Varianten Energiebilanzen erstellt und CO2-

Emissionen berechnet:  

 

1 a)  Direkteinleiter mit aerober Schlammstabilisierung 

1 b)  Direkteinleiter mit Anaerobstufe und nachgeschalteter Aerobstufen 

inkl. aerober Schlammstabilisierung 

2 a)  optimierte kommunale Kläranlage (nach MURL, 1999) 

2 b)  optimierte kommunale Kläranlage mit industriellem Indirekteinleiter 

mit belüftetem Misch- und Ausgleichsbecken auf dem Betriebsge-

lände 

2 c)  optimierte kommunale Kläranlage mit industriellem Indirekteinleiter 

mit Anaerobstufe auf dem Betriebsgelände 



MKULNV  Abschlussbericht   
EnerIndus   Seite 91 

 

  

 

 
Bild 21: UMBERTO-Fließbild des aeroben Direkteinleiters (Brauerei) 

 
Zur Bilanzierung von Energiebedarf und -produktion werden wie bereits im 

Rahmen der dynamischen Modellierung sämtliche Energiemengen in elektri-

sche Energie umgerechnet, um eine Vergleichbarkeit zu schaffen. Es wird 

angenommen, dass eine ggf. erforderliche Aufheizung des Abwassers über 

die im BHKW anfallende überschüssige Wärme gedeckt werden kann. Zur 

Berechnung der CO2-Emissionen erfolgte die Umrechnung der Energiemen-

gen entsprechend des in NRW vorliegenden Energiemix mit 

0,681 kg CO2/kWhel (RWE, 2009). Dieser Wert liegt aufgrund des höheren 

Anteils an Kohlekraftwerken höher als Wert für Deutschland 

(0,575 kg CO2/kWhel); die Emissionen können direkt umgerechnet werden.  

  

P1

T1: Nitrifikation

P2: Output Nitri

P4: ÜSS

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

T2: Denitrifikation

P9: Output Deni

P6: CO2, fossil
      Emission

P4: ÜSS

P5: Energie

T3: MA 1T4: MA 2

P7

P10: Zulauf

T7: NKBP3: Output KA

P12: N2

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

T5: Siebanlage T6: Sandfang

P8 P11



MKULNV  Abschlussbericht   
EnerIndus   Seite 92 

 

  

Tabelle 33: Kennwerte für Beispiel 1 

Verfahrensstufe Umsatz Energieverbrauch 

Misch- und Ausgleichs-

becken 1 

CSB-Abbau: 21 % 

 

Pumpe: 0,01 kWh/(m³·m) 

Rührwerk: 0,12 kWh/(m³·d)  

Gebläse: 2 kg O2/kWh 
Misch- und Ausgleichs-

becken 2 

CSB-Abbau: 57 % 

 Zulauf zur BB:  

Org. N vollständig zu NH4-N umgewandelt 

NO3-N im Zulauf vollständig zu ~ 80 % zu N2 umgesetzt (Ablaufgrenz-

werte eingehalten) 

Belebung Vollständiger CSB-Umsatz in Nitrifi-

kation abzgl. CSB-Menge, die für 

Denitrifikation zur Verfügung stehen 

muss 

Vollständige Nitrifikation des Ammo-

niums 

90 % des Ammoniums wird 

denitrifiziert 

Pumpe: 

IR: 0,0075 kWh/(m³·m) 

RS: 0, 0075 kWh/(m³·m) 

ÜSS: 0, 0075 kWh/(m³·m) 

Gebläse: 1,4 kg O2/kWh 

Rührwerk, Denitrifikation: 0,12 

kWh/(m³·d) 

 

Tabelle 34: Kennwerte für Beispiel 2 

Verfahrensstufe Umsatz Energieverbrauch 

Vorklärbecken 

 

-- Räumer: 0,5 kW/Becken  

PS: 0,0027 kWh/(m³·m) 

Belebung Vollständiger CSB-Umsatz in Nitrifi-

kation abzgl. CSB-Menge, die für 

Denitrifikation zur Verfügung stehen 

muss 

Vollständige Nitrifikation des Ammo-

niums 

NO3-N im Zulauf vollständig zu 

~ 80 % zu N2 umgesetzt (Ablauf-

grenzwerte eingehalten) 

Pumpe: 

IR: 0,0027 kWh/(m³·m) 

RS: 0,0027 kWh/(m³·m) 

NKB: 0,0027 kWh/(m³·m) 

Gebläse: 2,6 kg O2/kWh 

Rührwerk, Denitrifikation: 1,5 

W/m³ 

NKB, Räumer: 0,6 kW An-

schlussleistung 

Faulbehälter TR = 40 g/l FS 

oTR = 66,7 % 

Gasmenge = 0,3 m³/kg oTR 

Methanqualität = 60% 

Hu,CH4 = 10 kWh/m³ 

Heizwert, Methan: 10 kWh/m³ 

Wirkungsgrad, BHKW: ηelek = 35 % 

Pumpe: 

0,0075 kWh/(m³·m) 

 
  



MKULNV  Abschlussbericht   
EnerIndus   Seite 93 

 

  

Tabelle 35: Kennwerte der Anaerobstufen für beide Beispiele 

Umsatz 80 % CSB Abbau 
N-Elimination vernachlässigt 

Energiebedarf Zulauf, Versäuerung: 0,0075 kWh/(m³·m) 
Zulauf, Methanreaktor: 0,0045 kWh/(m³·m) 
Rührwerk, Versäuerung: 6 W/m³ 

Energieproduktion Hu,CH4 = 10 kWh/m³ 
ηelek = 35 % 
Methanproduktion: 320 l/kg CSBeli 

 

Der Energiebedarf bzw. die Energieproduktion für Beispiel 1 ist in Bild 22 als 

Sankey-Diagramm bezogen auf hl VB (Verkaufsbier) dargestellt. Die berech-

neten Energiemengen stimmen mit den im Rahmen der dynamischen Model-

lierung berechneten Mittelwerten weitestgehend überein. Aufgrund der besse-

ren Sauerstoffausnutzung in den Misch- und Ausgleichsbecken ist der Ge-

samtenergiebedarf des Direkteinleiters mit aerober Schlammstabilisierung 

(1a) niedriger als bei der dynamischen Modellierung. Die Sankey-Diagramme 

verdeutlichen den großen Anteil der Belüftung am Gesamtenergiebedarf. Der 

größte Energieverbraucher ist mit ca. 0,23 kWh/hl VB das Gebläse des zwei-

ten belüfteten Misch- und Ausgleichsbeckens. Das Sankey-Diagramm für den 

Direkteinleiter mit Anaerobstufe zeigt das große Energiepotenzial dieser Vari-

ante, der Gesamtenergieverbrauch ist deutlich reduziert. Der größte Energie-

verbraucher bei der Variante mit Anaerobstufe ist das Belebungsbecken mit 

0,17 kWh/hl VB, die sich auf Pumpenergie (inkl. Rezirkulations-, Rücklauf-

schlamm- und Überschussschlammpumpe) und Belüftungsenergie nahezu 

gleichmäßig verteilt.  

 

Die Verteilung der CO2-Emissionen sieht ähnlich aus und ist für dieses Bei-

spiel entsprechend in Bild 23 dargestellt. Die Emissionen sind pro m³ Zulauf-

volumenstrom berechnet, damit ein direkter Vergleich zu Beispiel 2 möglich 

ist. Die Umrechnung kann über einen Faktor von etwa 3,7 hl VB/m³ Abwasser 

erfolgen. Entsprechend des hohen Energiebedarfs treten die höchsten Emis-

sionen mit 0,58 kg CO2/m³ beim zweiten Misch- und Ausgleichsbecken auf, 

diese können beim Einsatz einer Anaerobstufe komplett eingespart werden. 

Die CO2-Emissionen der Belebungsstufe reduzieren sich aufgrund der gerin-

geren Fracht um knapp 5 %. Darüber hinaus lassen sich über die Nutzung 

des Biogases zur Stromerzeugung 0,93 kg CO2/m³ einsparen. Bezogen auf 

ein Jahr liegen die CO2-Emissionen der Belebungsstufe der aeroben Abwas-

seranlage etwa bei 1.000 t CO2/a bzw. mit anaerober Vorbehandlung bei 

515 t CO2/a; die Einsparung an CO2-Emissionen durch die Nutzung des Bio-

gases zur Energieerzeugung berechnet sich zusätzlich zu 600 t CO2/a, so 

dass ein CO2-neutraler Betrieb der Belebungsstufe möglich ist.  

  



MKULNV  Abschlussbericht   
EnerIndus   Seite 94 

 

  

 

 

 
 

Bild 22: Energiebedarf und Produktion für Beispiel 1a (oben, aerober Direktein-

leiter) und 1b (unten, Direkteinleiter mit anaerober Vorbehandlung) 

  

0.12 kWh/hl

P1

T1: Nitrifikation

P2: Output Nitri

P4: ÜSS

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

T2: Denitrifikation

P9: Output Deni

P6: CO2, fossil
      Emission

P4: ÜSS

P5: Energie

T3: MA 1T4: MA 2

P7

P10: Zulauf

T7: NKBP3: Output KA

P12: N2

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

0.18 kWh/hl0.09 kWh/hl

0.23 kWh/hl

0.00 kWh/hl

Energie Gebläse

Energie Pumpe

Energie Ruehrwerk

T5: Siebanlage T6: Sandfang

P8 P11

0.05 kWh/hl

P1

T1: Nitrifikation

P2: Output Nitri

P4: ÜSS

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

T2: Denitrifikation

P9: Output Deni

P6: CO2, fossil
      Emission

P4: ÜSS

P5: Energie

T3: AnaerobreaktorT4: Vorversäuerung

P7

P10: Zulauf

T7: NKBP3: Output KA

P12: N2

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

0.17 kWh/hl0.09 kWh/hl

0.01 kWh/hl

0.00 kWh/hl

Energie Gebläse

Energie Pumpe

Energie Ruehrwerk

Energie

T5: Siebanlage T6: Sandfang

P8 P11

P13: Energie

0.37 kWh/hl



MKULNV  Abschlussbericht   
EnerIndus   Seite 95 

 

  

 

 
 

Bild 23: CO2e-Emissionen für Beispiel 1a (oben, aerober Direkteinleiter) und 

1b (unten, Direkteinleiter mit anaerober Vorbehandlung) 

 

  

P1

T1: Nitrifikation

P2: Output Nitri

P4: ÜSS

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

T2: Denitrifikation

P9: Output Deni

P6: CO2, fossil
      Emission

P4: ÜSS

P5: Energie

T3: MA 1T4: MA 2

P7

P10: Zulauf

T7: NKBP3: Output KA

P12: N2

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

0.450 kg/m³
0.221 kg/m³

0.302 kg/m³ 0.579 kg/m³

0.002 kg/m³

CO2eq

T5: Siebanlage T6: Sandfang

P8 P11

P1

T1: Nitrifikation

P2: Output Nitri

P4: ÜSS

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

T2: Denitrifikation

P9: Output Deni

P6: CO2, fossil
      Emission

P4: ÜSS

P5: Energie

T3: AnaerobreaktorT4: Vorversäuerung

P7

P10: Zulauf

T7: NKBP3: Output KA

P12: N2

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

0.424 kg/m³0.221 kg/m³

0.128 kg/m³ 0.017 kg/m³

0.002 kg/m³
CO2eq

CO2eq_Einsparung

T5: Siebanlage T6: Sandfang

P8 P11

P13: Energie

P14: CO2eq
Einsparung

0.929 kg/m³



M
K
U
L
N
V

 
 

A
b
s
c
h
lu
s
s
b
e
ric
h
t 

 
 

E
n
e
rIn

d
u
s 

  
S

e
ite

 9
6
 

    
 B
ild
 2
4
: C
O
2
e -E
m
is
s
io
n
e
n
 fü
r B
e
is
p
ie
l 2
b
: K
o
m
m
u
n
a
le
 K
lä
ra
n
la
g
e
 m
it in

d
u
s
trie

l-

le
m
 In
d
ire
k
te
in
le
ite
r (n

u
r b
e
lü
fte
te
s
 M
-A
-B
e
c
k
e
n
) 

 
 

P1

T1: Nitrifikation

P2: Output Nitri

P4: ÜSS

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

T2: Denitrifikation

P9: Output Deni

P6: CO2, fossil
      Emission

P5: Energie

P10: Schnutzwasser

T7: NKB P3: Output KA

P12: N2

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

0.133 kg/m³
0.012 kg/m³

0.001 kg/m³

CO2eq

CO2eq_Einsparung

T5: Vorklärbecken

P13: Regen-/Fremdwasser
P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

T3: Faulbehälter

P5: Energie

P7: Energie P8: ausgegorener 
Schlamm

P6: CO2, fossil
      Emission

P11: Industriezulauf

T4: Siebanlage T6: Sandfang T8: MA1

P14 P15 P16

P5: Energie

P6: CO2, fossil
      Emission

0.002 kg/m³

0.001 kg/m³

0.020 kg/m³

P17: CO2 eq
Einsparung

0.079 kg/m³



M
K
U
L
N
V

 
 

A
b
s
c
h
lu
s
s
b
e
ric
h
t 

 
 

E
n
e
rIn

d
u
s 

  
S

e
ite

 9
7
 

    

B
ild
 2
5
: C
O
2
e -E
m
is
s
io
n
e
n
 fü
r B
e
is
p
ie
l 2
c
: K
o
m
m
u
n
a
le
 K
lä
ra
n
la
g
e
 m
it in

d
u
s
trie

l-

le
m
 In
d
ire
k
te
in
le
ite
r (m

it a
n
a